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De nuværende et-årige forsikringer giver sel- 
skabet mulighed for at fordele sæsonudsving, 
(f.eks. antallet af skader forvoldt på og af motor- 
køretøjer) på hele årets præmie. I de tilfælde, 
hvor der i dag kan ske opsigelse før forsikrings- 
tidens ophør (f.eks. i forbindelse med en skade), 
vil der i praksis normalt ske regulering af præ- 
mien, uden at der tages højde for sådanne sæ- 
sonafvigelser. Indføres der en generel adgang 
for forsikringstageren til at opsige forsikringen i 
forsikringstiden, må det overvejes nærmere, i 
hvilket omfang disse sæsonudsving skal indgå i 
præmiereguleringen i forbindelse med en opsi- 
gelse. 

En generel opsigelsesadgang for forsikrings- 
tageren vil endvidere være forbundet med visse 
administrationsudgifter mv. for forsikringssel- 
skaberne bl.a. til regulering af præmien mv. i 
forbindelse med en opsigelse før forsikringsti- 
dens ophør. 

Efter udvalgets opfattelse bør omkostninger- 
ne ved en generel opsigelsesadgang i forsik- 
ringstiden i givet fald som udgangspunkt bæres 
af de forsikringstagere, der ønsker at benytte sig 
af denne mulighed. Det gælder både selskabets 
administrationsomkostninger mv. og den for- 
holdsmæssigt højere præmie, der eventuelt skal 
betales, hvis forsikringen opsiges, så den kun 
dækker en periode på året, hvor risikoen for 
skader er størst. Indførelsen af eventuelle lov- 
regler om en almindelig opsigelsesadgang for 
forsikringstageren i forsikringstiden bør således 
forudsætte nærmere overvejelser herom. 

Ved en eventuel indførelse af en almindelig 
opsigelsesadgang for forsikringstageren bør det 
endvidere overvejes, om opsigelse først skal 
kunne ske, når der er gået en vis tid fra forsik- 
ringens tegning, således at selskabet har mulig- 
hed for at få dækket nogle af sine »startomkost- 
ninger« ved tegning af en ny forsikring mv. 

Efter det for udvalget oplyste synes der ikke 
umiddelbart at være et større praktisk ønske 
blandt forsikringstagerne for en almindelig ad- 
gang til at opsige forsikringen i forsikringstiden. 
Forbrugerrådets repræsentant i udvalget har så- 
ledes oplyst, at Forbrugerrådet alene modtager 
et begrænset antal henvendelser herom. Endvi- 
dere modtager forsikringsselskaberne efter det 
oplyste alene et ringe antal henvendelser fra for- 
sikringstagere, der ønsker at opsige forsikringen 
i forsikringstiden, uden at et af de særlige opsi- 
gelsesvilkår (f.eks. opsigelse i forbindelse med 
en skade) kan anvendes. Det kan dog naturlig- 

vis ikke udelukkes, at den tilsyneladende mang- 
lende »efterspørgsel« i praksis efter en alminde- 
lig opsigelsesadgang; kan hænge sammen med, 
at det for forsikringstagerne kan være vanskeligt 
generelt at efterspørge en mulighed, som hidtil 
kun har eksisteret i meget begrænset omfang. 

Forsikring & Pensions repræsentanter i ud- 
valget har i øvrigt oplyst, at en række forsik- 
ringsselskaber for tiden overvejer at indføre for- 
sikringsprodukter, hvor forsikringstageren har 
mulighed for med et vist kortere varsel at opsige 
forsikringen i forsikringstiden. Flere større for- 
sikringsselskaber forventes således at ville tilby- 
de sådanne forsikringer inden for ca. et år. 

På denne baggrund finder udvalget, at der 
ikke ud fra en rent forsikringsaftaleretlig vurde- 
ring er behov for at indføre lovregler, der giver 
forsikringstageren en almindelig adgang til at 
opsige forsikringen i forsikringstiden. Som 
nævnt ovenfor har udvalget imidlertid ikke her- 
med taget stilling til, i hvilket omfang rent kon- 
kurrencemæssige hensyn i sig selv begrunder, at 
der bør indføres regler herom. 

Det er under udvalgets drøftelser blevet an- 
ført, at hvis der ikke indføres lovregler, vil for- 
sikringstagerens mulighed for at kunne opsige 
forsikringen i forsikringstiden i stedet kunne 
komme til at indgå som et stærkt element i kon- 
kurrencen mellem de forskellige forsikringssel- 
skaber, såfremt forsikringstagerne i praksis vil 
efterspørge denne mulighed, jf. de ovenfor 
nævnte overvejelser blandt selskaberne om at 
tilbyde kortere opsigelsesfrister. Det er herover- 
for blevet anført, at det -  bl.a. i lyset af, at det 
hidtil kun i meget begrænset omfang har været 
muligt at vælge forsikringer med fri opsigelses- 
adgang -  endnu er usikkert, i hvilket omfang 
forsikringsselskaberne fremover vil give kun- 
derne denne mulighed.« 

Som det fremgår, er der i udvalget fremkom- 
met forskellige synspunkter om behovet for lov- 
regler på dette område. Betænkningen er nu 
sendt i høring hos berørte organisationer mv. 
med frist til den 3. januar 2003. Når høringen er 
afsluttet, vil jeg tage stilling til udformningen af 
et lovforslag -  herunder til spørgsmålet om lov- 
regler vedrørende opsigelsesfrister -  på bag- 
grund af betænkningen og de modtagne hø- 
ringssvar. Jeg agter at fremsætte lovforslaget 
med henblik på vedtagelse i dette folketingsår. 


